
 
 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

                                                                  

                                                                            D.D.R. n 128 del 27/09/2013 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  
       

      VISTO il D.L.vo 22 gennaio 2004 n°. 42 e s.m.i.; 

      VISTO il D.Lvo 08/01/2004, n. 3 recante la Riorganizzazione del Ministero per i beni e le 

attività  culturali; 

      VISTO il D.P.R. 26/11/2007, n. 233 e il successivo D.P.R.   02/07/2009 n. 91; 

      VISTO il D.Lvo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 

      VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i.; 

      VISTO il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” (POIn 

Attrattori)  FESR 2007-2013 adottato, da ultimo, con Decisione C.9884 del 19/12/2012; 

      VISTO il D.P.C.M. del 15/12/2012 che attribuisce le funzioni di Autorità di Gestione del POIn- 

Attrattori al Dipartimento per lo Sviluppo delle Economie Territoriali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

      VISTE le deliberazioni del Comitato di sorveglianza adottate in data 04/02/2012 e in data 

06/03/2013 che hanno individuato il MIBAC quale Organismo Intermedio Unico cui delegare 

l’attuazione dell’Asse I attraverso la sottoscrizione di un accordo operativo con le singole 

Regioni - Obiettivo Convergenza; 

      VISTO l’Accordo operativo sottoscritto in data 07/06/2013 tra il MIBAC-Organismo 

Intermedio e la Regione Puglia, debitamente vistato dall’Autorità di Gestione- Dipartimento 

per lo Sviluppo delle Economie Territoriali con l’allegato elenco degli interventi; 

      VISTA la nota del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Organismo 

Intermedio Segretario Generale n. 7199 del 31 luglio 2013, che ha, inoltre, precisato che le 

procedure di evidenza pubblica dovranno essere avviate entro e non oltre il 30 settembre 2013; 

      VISTO il Decreto del Segretario Generale Responsabile dell’Organismo Intermedio del POIn 

e Autorità Responsabile del Piano di Azione e Coesione Rep. N. 9/2013 del 2 agosto 2013 che, 

nell’ambito del programma Operativo Interregionale POIn “Attrattori culturali, naturali e 

turismo” 2007/2013 e Piano di Azione e Coesione “Valorizzazione delle aree di Attrazione 

culturale” ha disposto il finanziamento di €. 4.900.000,00 (euro 

quattromilioninovecentomila/00) per i Lavori di restauro e rifunzionalizzazione degli immobili 

denominati Palazzo San Michele e Palazzo San Gaetano in Porta Piccola nel centro antico di 

Bari; 

      VISTO il progetto definitivo datato luglio 2013 di € 4.900.000,00 (euro 

quattromilioninovecentomila/00) avente ad oggetto i Lavori di restauro e 

rifunzionalizzazione degli immobili denominati Palazzo San Michele e Palazzo San 

Gaetano in Porta Piccola nel centro antico di Bari    trasmesso dalla Fondazione Lirico 

Sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari, proprietaria degli stessi; 

      VISTA la Validazione del progetto definitivo redatta dal Responsabile Unico del Procedimento 

in data 7 agosto 2013; 

      VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione; 

       

 



      VISTO il D.D.R. n. 110 del 07 agosto 2013 di approvazione del progetto definitivo sopra 

citato; 

      VISTA la finalità di realizzare il Polo Culturale della Fondazione che ha determinato 

l’opportunità di redigere un progetto unitario per i due complessi monumentali ; 

       

 

DECRETA 

     

Che per l’affidamento dei Lavori di restauro e rifunzionalizzazione degli immobili 

denominati Palazzo San Michele e Palazzo San Gaetano in Porta Piccola nel centro antico 

di Bari,di cui al progetto datato luglio 2013 dell’importo di € 4.900.000,00 (euro 

quattromilioninovecentomila/00) venga indetta un’unica  procedura aperta a norma dell’art. 53 

comma 2, lettera b) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo 

di €. 4.136.788,35 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 304.000,00 non soggetti a 

ribasso nonchè del compenso per la progettazione esecutiva, pari a €. 102.000,00, non soggetto 

a ribasso. 

     

      Bari, lì 

 

                                                                                      f.to   IL DIRETTORE REGIONALE   

                                                                                               ( dott. Gregorio ANGELINI  ) 

      


